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平成 29 年度決算報告書

自　　平成 29 年 4 月 1 日
至　　平成 30 年 3 月 31 日

一般社団法人日本透析医学会
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貸借対照表
平成 30 年 3 月 31 日現在

（単位：円）
科　　　目 当年度 前年度 増　減

Ⅰ　資産の部
　　	1	．流動資産
　　　　　　現金預金 486,375,202 433,194,354 53,180,848
　　　　　　未収金 4,489,896 3,851,958 637,938
　　　　　　前払金 4,298,481 4,608,825 △	310,344
　　　　　　未収消費税等 0 598,900 △	598,900
　　　　　流動資産合計 495,163,579 442,254,037 52,909,542
　　	2	．固定資産
　　　（1）基本財産
　　　　　　定期預金 100,000,000 100,000,000 0
　　　　　基本財産合計 100,000,000 100,000,000 0
　　　（2）特定資産
　　　　　　学術集会積立資金 40,000,000 40,000,000 0
　　　　　　国際交流援助積立資金 30,000,000 30,000,000 0
　　　　　　災害援助事業積立資金 35,000,000 35,000,000 0
　　　　　　50 周年記念資金 50,000,000 50,000,000 0
　　　　　　コメディカルスタッフ研究助成資金 90,000,000 90,000,000 0
　　　　　特定資産合計 245,000,000 245,000,000 0
　　　（3）その他固定資産
　　　　　　什器備品 2,282,700 2,282,700 0
　　　　　　減価償却累計額 △	2,282,697 △	2,254,173 △	28,524
　　　　　　電話加入権 224,952 224,952 0
　　　　　　保証金 8,899,770 8,899,770 0
　　　　　その他固定資産合計 9,124,725 9,153,249 △	28,524
　　　　　固定資産合計 354,124,725 354,153,249 △	28,524
　　　　　資産合計 849,288,304 796,407,286 52,881,018
Ⅱ　負債の部
　　	1	．流動負債
　　　　　　未払金 19,099,522 16,206,413 2,893,109
　　　　　　前受金 0 3,000 △	3,000
　　　　　　預り金 710,023 471,053 238,970
　　　　　　賞与引当金 5,304,050 5,399,108 △	95,058
　　　　　　未払法人税等 13,098,900 5,957,300 7,141,600
　　　　　　未払消費税等 3,745,400 0 3,745,400
　　　　　流動負債合計 41,957,895 28,036,874 13,921,021
　　	2	．固定負債
　　　　　　退職給付引当金 28,022,646 21,731,170 6,291,476
　　　　　固定負債合計 28,022,646 21,731,170 6,291,476
　　　　　負債合計 69,980,541 49,768,044 20,212,497
Ⅲ　正味財産の部
　　	1	．指定正味財産
　　　　　指定正味財産合計 0 0 0
　　	2	．一般正味財産 779,307,763 746,639,242 32,668,521
　　　　　　（うち基本財産への充当額） （100,000,000） （100,000,000） （0）
　　　　　　（うち特定資産への充当額） （245,000,000） （245,000,000） （0）
　　　　　正味財産合計 779,307,763 746,639,242 32,668,521
　　　　　負債及び正味財産合計 849,288,304 796,407,286 52,881,018
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貸借対照表内訳表
平成 30 年 3 月 31 日現在

（単位：円）
科　　　目 実施事業等会計 その他会計 法人会計 内部取引消去 合　　計

Ⅰ　資産の部
　　	1	．流動資産
　　　　　　現金預金 28,823,656 5,647,952 451,903,594 486,375,202
　　　　　　未収金 4,489,896 0 0 4,489,896
　　　　　　前払金 4,298,481 0 0 4,298,481
　　　　　流動資産合計 37,612,033 5,647,952 451,903,594 495,163,579
　　	2	．固定資産
　　　（1）基本財産
　　　　　　定期預金 0 0 100,000,000 100,000,000
　　　　　基本財産合計 0 0 100,000,000 100,000,000
　　　（2）特定資産
　　　　　　学術集会積立資金 40,000,000 0 0 40,000,000
　　　　　　国際交流援助積立資金 30,000,000 0 0 30,000,000
　　　　　　災害援助事業積立資金 35,000,000 0 0 35,000,000
　　　　　　50 周年記念資金 50,000,000 0 0 50,000,000
　　　　　　コメディカルスタッフ研究助成資金 0 90,000,000 0 90,000,000
　　　　　特定資産合計 155,000,000 90,000,000 0 245,000,000
　　　（3）その他固定資産
　　　　　　什器備品 1,316,175 0 966,525 2,282,700
　　　　　　減価償却累計額 △	1,316,174 0 △	966,523 △	2,282,697
　　　　　　電話加入権 224,952 0 0 224,952
　　　　　　保証金 8,899,770 0 0 8,899,770
　　　　　その他固定資産合計 9,124,723 0 2 9,124,725
　　　　　固定資産合計 164,124,723 90,000,000 100,000,002 354,124,725
　　　　　資産合計 201,736,756 95,647,952 551,903,596 849,288,304
Ⅱ　負債の部
　　	1	．流動負債
　　　　　　未払金 17,756,329 12,028 1,331,165 19,099,522
　　　　　　預り金 347,337 0 362,686 710,023
　　　　　　賞与引当金 3,479,300 0 1,824,750 5,304,050
　　　　　　未払法人税等 13,098,900 0 0 13,098,900
　　　　　　未払消費税等 3,745,400 0 0 3,745,400
　　　　　流動負債合計 38,427,266 12,028 3,518,601 41,957,895
　　	2	．固定負債
　　　　　　退職給付引当金 21,180,368 0 6,842,278 28,022,646
　　　　　固定負債合計 21,180,368 0 6,842,278 28,022,646
　　　　　負債合計 59,607,634 12,028 10,360,879 69,980,541
Ⅲ　正味財産の部
　　	1	．指定正味財産
　　　　　指定正味財産合計 0 0 0 0
　　	2	．一般正味財産 142,129,122 95,635,924 541,542,717 779,307,763
　　　　　　（うち基本財産への充当額） （0） （0） （100,000,000） （100,000,000）
　　　　　　（うち特定資産への充当額） （155,000,000） （90,000,000） （0） （245,000,000）
　　　　　正味財産合計 142,129,122 95,635,924 541,542,717 779,307,763
　　　　　負債及び正味財産合計 201,736,756 95,647,952 551,903,596 849,288,304
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正味財産増減計算書
平成 29 年 4 月 1 日から平成 30 年 3 月 31 日まで

（単位：円）
科　　　目 当年度 前年度 増　減

Ⅰ　一般正味財産増減の部
　　	1	．経常増減の部
　　　（1）経常収益
　　　　　基本財産運用益 8,481 21,243 △	12,762
　　　　　　基本財産受取利息 8,481 21,243 △	12,762
　　　　　特定資産運用益 20,800 20,805 △	5
　　　　　　特定資産受取利息 20,800 20,805 △	5
　　　　　受取会費 262,840,000 259,190,000 3,650,000
　　　　　　正会員受取会費 134,380,000 131,320,000 3,060,000
　　　　　　施設会員受取会費 122,160,000 121,770,000 390,000
　　　　　　賛助会員受取会費 6,300,000 6,100,000 200,000
　　　　　事業収益 616,584,527 537,993,604 78,590,923
　　　　　　論文掲載料収益 3,564,000 5,518,800 △	1,954,800
　　　　　　広告掲載料収益 15,232,806 17,489,304 △	2,256,498
　　　　　　特別号頒布収益 714,000 903,000 △	189,000
　　　　　　受取参加費収益 234,454,000 199,838,000 34,616,000
　　　　　　受取展示会費収益 150,686,041 109,499,820 41,186,221
　　　　　　受取広告料収益 37,795,680 44,086,680 △	6,291,000
　　　　　　受取セミナー共催費収益 117,720,000 106,488,000 11,232,000
　　　　　　専門医申請料（新規）収益 8,700,000 8,370,000 330,000
　　　　　　専門医申請料（更新）収益 16,960,000 17,040,000 △	80,000
　　　　　　指導医申請料（新規）収益 810,000 970,000 △	160,000
　　　　　　指導医申請料（更新）収益 3,000,000 3,370,000 △	370,000
　　　　　　専門医登録料（新規）収益 4,580,000 4,520,000 60,000
　　　　　　専門医登録料（更新）収益 18,800,000 16,200,000 2,600,000
　　　　　　セルフトレーニング問題手数料収益 3,568,000 3,700,000 △	132,000
　　　　　受取寄付金 25,497,000 25,289,757 207,243
　　　　　　受取寄付金 25,497,000 25,289,757 207,243
　　　　　雑収益 4,000,001 4,952,665 △	952,664
　　　　　　受取利息 17,483 23,998 △	6,515
　　　　　　雑収益 3,982,518 4,928,667 △	946,149
　　　　　経常収益計 908,950,809 827,468,074 81,482,735
　　　（2）経常費用
　　　　　事業費 818,933,445 776,519,995 42,413,450
　　　　　　給料手当 32,793,823 32,672,593 121,230
　　　　　　臨時雇賃金 0 28,820 △	28,820
　　　　　　退職給付費用 5,428,906 3,428,241 2,000,665
　　　　　　福利厚生費 5,453,392 4,700,021 753,371
　　　　　　会議費 33,423,830 20,169,248 13,254,582
　　　　　　旅費交通費 59,668,870 72,275,926 △	12,607,056
　　　　　　通信運搬費 39,346,375 48,673,717 △	9,327,342
　　　　　　減価償却費 18,541 222,495 △	203,954
　　　　　　消耗品費 4,820,363 3,946,064 874,299
　　　　　　印刷製本費 191,447,130 185,305,601 6,141,529
　　　　　　光熱水料費 257,376 224,671 32,705
　　　　　　賃借料 110,000,898 247,646,555 △	137,645,657
　　　　　　諸謝金 9,824,004 12,761,037 △	2,937,033
　　　　　　租税公課 6,164,700 4,784,600 1,380,100
　　　　　　支払負担金 3,581,350 3,566,650 14,700
　　　　　　支払助成金 2,254,198 2,184,248 69,950
　　　　　　支払寄付金 0 1,000,000 △	1,000,000
　　　　　　委託費 256,552,465 130,234,888 126,317,577
　　　　　　雑費 57,897,224 2,694,620 55,202,604
　　　　　管理費 44,249,943 40,373,649 3,876,294
　　　　　　給料手当 18,244,353 18,220,594 23,759
　　　　　　退職給付費用 862,570 905,628 △	43,058
　　　　　　福利厚生費 3,006,246 2,618,403 387,843
　　　　　　会議費 372,174 400,374 △	28,200
　　　　　　旅費交通費 2,849,270 2,580,540 268,730
　　　　　　通信運搬費 4,869,119 2,551,854 2,317,265
　　　　　　減価償却費 9,983 119,805 △	109,822
　　　　　　消耗品費 394,722 380,992 13,730
　　　　　　印刷製本費 2,791,359 1,725,600 1,065,759
　　　　　　光熱水料費 137,288 119,479 17,809
　　　　　　賃借料 3,439,329 3,322,271 117,058
　　　　　　諸謝金 3,823,200 3,949,647 △	126,447
　　　　　　租税公課 400 1,000 △	600
　　　　　　委託費 1,104,896 1,123,482 △	18,586
　　　　　　雑費 2,345,034 2,353,980 △	8,946
　　　　　経常費用計 863,183,388 816,893,644 46,289,744
　　　　　　評価損益等調整前当期経常増減額 45,767,421 10,574,430 35,192,991
　　　　　　評価損益等計 0 0 0
　　　　　　当期経常増減額 45,767,421 10,574,430 35,192,991
　　	2	．経常外増減の部
　　　（1）経常外収益
　　　　　経常外収益計 0 0 0
　　　（2）経常外費用
　　　　　経常外費用計 0 0 0
　　　　　　当期経常外増減額 0 0 0
　　　　　　税引前当期一般正味財産増減額 45,767,421 10,574,430 35,192,991
　　　　　　法人税，住民税及び事業税 13,098,900 5,957,300 7,141,600
　　　　　　当期一般正味財産増減額 32,668,521 4,617,130 28,051,391
　　　　　　一般正味財産期首残高 746,639,242 742,022,112 4,617,130
　　　　　　一般正味財産期末残高 779,307,763 746,639,242 32,668,521
Ⅱ　指定正味財産増減の部
　　　　　　当期指定正味財産増減額 0 0 0
　　　　　　指定正味財産期首残高 0 0 0
　　　　　　指定正味財産期末残高 0 0 0
Ⅲ　正味財産期末残高 779,307,763 746,639,242 32,668,521
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90
8,9
50
,80
9

　
　
　（
2）
経
常
費
用

　
　
　
　
　
事
業
費

15
9,6
08
,45
6

46
,57
9,3
38

56
,70
1,3
30

55
3,0
40
,66
4

1,3
42
,28
6

81
7,2
72
,07
4

1,0
36
,77
8

62
4,5
93

1,6
61
,37
1

0
81
8,9
33
,44
5

　
　
　
　
　
　
給
料
手
当

7,5
05
,77
7

7,0
02
,97
8

18
,14
6,4
98

13
1,0
84

0
32
,78
6,3
37

5,5
16

1,9
70

7,4
86

0
32
,79
3,8
23

　
　
　
　
　
　
退
職
給
付
費
用

46
4,5
84

34
6,2
42

4,6
18
,08
0

0
0

5,4
28
,90
6

0
0

0
0

5,4
28
,90
6

　
　
　
　
　
　
福
利
厚
生
費

1,2
40
,52
8

1,2
11
,63
2

3,0
01
,23
2

0
0

5,4
53
,39
2

0
0

0
0

5,4
53
,39
2

　
　
　
　
　
　
会
議
費

39
0,3
30

62
6,1
52

3,9
40
,27
1

28
,36
4,2
43

92
,39
9

33
,41
3,3
95

10
,43
5

0
10
,43
5

0
33
,42
3,8
30

　
　
　
　
　
　
旅
費
交
通
費

2,1
07
,44
5

4,6
47
,81
0

8,6
39
,41
6

43
,23
3,0
44

96
5,9
95

59
,59
3,7
10

75
,16
0

0
75
,16
0

0
59
,66
8,8
70

　
　
　
　
　
　
通
信
運
搬
費

27
,42
0,0
43

5,2
73
,64
5

5,0
51
,91
2

1,4
48
,38
9

12
2,2
16

39
,31
6,2
05

29
,98
6

18
4

30
,17
0

0
39
,34
6,3
75

　
　
　
　
　
　
減
価
償
却
費

2,8
53

7,1
31

8,5
57

0
0

18
,54
1

0
0

0
0

18
,54
1

　
　
　
　
　
　
消
耗
品
費

12
0,8
19

54
9,3
95

54
9,4
62

3,5
99
,67
3

0
4,8
19
,34
9

63
0

38
4

1,0
14

0
4,8
20
,36
3

　
　
　
　
　
　
印
刷
製
本
費

11
5,4
90
,58
1

4,7
38
,43
0

3,0
44
,38
4

68
,08
6,8
13

72
,14
9

19
1,4
32
,35
7

4,2
77

10
,49
6

14
,77
3

0
19
1,4
47
,13
0

　
　
　
　
　
　
光
熱
水
料
費

40
,76
5

98
,73
3

11
7,8
78

0
0

25
7,3
76

0
0

0
0

25
7,3
76
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賃
借
料

1,0
08
,53
6

2,5
98
,37
2

3,1
34
,54
3

10
3,2
59
,44
7

0
11
0,0
00
,89
8

0
0

0
0

11
0,0
00
,89
8

　
　
　
　
　
　
諸
謝
金

16
6,5
40

23
4,2
31

3,0
41
,62
5

6,3
76
,90
9

4,6
99

9,8
24
,00
4

0
0

0
0

9,8
24
,00
4

　
　
　
　
　
　
租
税
公
課

33
3,0
92

25
,60
0

89
7,9
41

4,9
08
,06
7

0
6,1
64
,70
0

0
0

0
0

6,1
64
,70
0

　
　
　
　
　
　
支
払
負
担
金

0
0

55
0,0
00

3,0
31
,35
0

0
3,5
81
,35
0

0
0

0
0

3,5
81
,35
0

　
　
　
　
　
　
支
払
助
成
金

0
0

0
1,6
58
,90
3

0
1,6
58
,90
3

0
59
5,2
95

59
5,2
95

0
2,2
54
,19
8

　
　
　
　
　
　
委
託
費

3,2
98
,51
5

19
,19
8,8
98

1,7
64
,06
7

23
2,1
62
,23
4

83
,96
4

25
6,5
07
,67
8

32
,62
7

12
,16
0

44
,78
7

0
25
6,5
52
,46
5

　
　
　
　
　
　
雑
費

18
,04
8

20
,08
9

19
5,4
64

56
,78
0,5
08

86
4

57
,01
4,9
73

87
8,1
47

4,1
04

88
2,2
51

0
57
,89
7,2
24

　
　
　
　
　
管
理
費

0
0

0
0

0
0

0
0

0
44
,24
9,9
43

44
,24
9,9
43

　
　
　
　
　
　
給
料
手
当

0
0

0
0

0
0

0
0

0
18
,24
4,3
53

18
,24
4,3
53

　
　
　
　
　
　
退
職
給
付
費
用

0
0

0
0

0
0

0
0

0
86
2,5
70

86
2,5
70

　
　
　
　
　
　
福
利
厚
生
費

0
0

0
0

0
0

0
0

0
3,0
06
,24
6

3,0
06
,24
6

　
　
　
　
　
　
会
議
費

0
0

0
0

0
0

0
0

0
37
2,1
74

37
2,1
74

　
　
　
　
　
　
旅
費
交
通
費

0
0

0
0

0
0

0
0

0
2,8
49
,27
0

2,8
49
,27
0

　
　
　
　
　
　
通
信
運
搬
費

0
0

0
0

0
0

0
0

0
4,8
69
,11
9

4,8
69
,11
9

　
　
　
　
　
　
減
価
償
却
費

0
0

0
0

0
0

0
0

0
9,9
83

9,9
83

　
　
　
　
　
　
消
耗
品
費

0
0

0
0

0
0

0
0

0
39
4,7
22

39
4,7
22

　
　
　
　
　
　
印
刷
製
本
費

0
0

0
0

0
0

0
0

0
2,7
91
,35
9

2,7
91
,35
9

　
　
　
　
　
　
光
熱
水
料
費

0
0

0
0

0
0

0
0

0
13
7,2
88

13
7,2
88

　
　
　
　
　
　
賃
借
料

0
0

0
0

0
0

0
0

0
3,4
39
,32
9

3,4
39
,32
9

　
　
　
　
　
　
諸
謝
金

0
0

0
0

0
0

0
0

0
3,8
23
,20
0

3,8
23
,20
0

　
　
　
　
　
　
租
税
公
課

0
0

0
0

0
0

0
0

0
40
0

40
0

　
　
　
　
　
　
委
託
費

0
0

0
0

0
0

0
0

0
1,1
04
,89
6

1,1
04
,89
6

　
　
　
　
　
　
雑
費

0
0

0
0

0
0

0
0

0
2,3
45
,03
4

2,3
45
,03
4

　
　
　
　
　
経
常
費
用
計

15
9,6
08
,45
6

46
,57
9,3
38

56
,70
1,3
30

55
3,0
40
,66
4

1,3
42
,28
6

81
7,2
72
,07
4

1,0
36
,77
8

62
4,5
93

1,6
61
,37
1

44
,24
9,9
43

86
3,1
83
,38
8

　
　
　
　
　
　
評
価
損
益
等
調
整
前
当
期
経
常
増
減
額

△
	1
38
,44
6,8
22

△
	4
6,5
79
,33
8

△
	2
82
,61
5

15
,32
5,4
07

△
	1
,33
3,3
22

△
	1
71
,31
6,6
90

△
	1
,03
6,7
78

△
	6
16
,92
1

△
	1
,65
3,6
99

21
8,7
37
,81
0

45
,76
7,4
21

　
　
　
　
　
　
評
価
損
益
等
計

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0

　
　
　
　
　
　
当
期
経
常
増
減
額

△
	1
38
,44
6,8
22

△
	4
6,5
79
,33
8

△
	2
82
,61
5

15
,32
5,4
07

△
	1
,33
3,3
22

△
	1
71
,31
6,6
90

△
	1
,03
6,7
78

△
	6
16
,92
1

△
	1
,65
3,6
99

21
8,7
37
,81
0

45
,76
7,4
21

　
　
	2
	．
経
常
外
増
減
の
部

　
　
　（
1）
経
常
外
収
益

　
　
　
　
　
経
常
外
収
益
計

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0

　
　
　（
2）
経
常
外
費
用

　
　
　
　
　
経
常
外
費
用
計

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0

　
　
　
　
　
　
当
期
経
常
外
増
減
額

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0

　
　
　
　
　
他
会
計
振
替
額

13
9,4
20
,65
4

42
,62
3,4
77

4,0
94
,89
2

△
	1
3,1
65
,48
4

1,3
45
,95
6

17
4,3
19
,49
5

1,0
37
,36
0

25
,19
4

1,0
62
,55
4

△
	1
75
,38
2,0
49

0

　
　
　
　
　
　
税
引
前
当
期
一
般
正
味
財
産
増
減
額

97
3,8
32

△
	3
,95
5,8
61

3,8
12
,27
7

2,1
59
,92
3

12
,63
4

3,0
02
,80
5

58
2

△
	5
91
,72
7

△
	5
91
,14
5

43
,35
5,7
61

45
,76
7,4
21

　
　
　
　
　
　
法
人
税
、
住
民
税
及
び
事
業
税

0
0

0
13
,09
8,9
00

0
13
,09
8,9
00

0
0

0
0

13
,09
8,9
00

　
　
　
　
　
　
当
期
一
般
正
味
財
産
増
減
額

97
3,8
32

△
	3
,95
5,8
61

3,8
12
,27
7

△
	1
0,9
38
,97
7

12
,63
4

△
	1
0,0
96
,09
5

58
2

△
	5
91
,72
7

△
	5
91
,14
5

43
,35
5,7
61

32
,66
8,5
21

　
　
　
　
　
　
一
般
正
味
財
産
期
首
残
高

△
	4
,00
4,1
94

△
	7
,53
8,3
98

10
,91
3,1
18

11
7,7
66
,19
6

35
,08
8,4
95

15
2,2
25
,21
7

△
	1
2,6
10

96
,23
9,6
79

96
,22
7,0
69

49
8,1
86
,95
6

74
6,6
39
,24
2

　
　
　
　
　
　
一
般
正
味
財
産
期
末
残
高

△
	3
,03
0,3
62

△
	1
1,4
94
,25
9

14
,72
5,3
95

10
6,8
27
,21
9

35
,10
1,1
29

14
2,1
29
,12
2

△
	1
2,0
28

95
,64
7,9
52

95
,63
5,9
24

54
1,5
42
,71
7

77
9,3
07
,76
3

Ⅱ
　
指
定
正
味
財
産
増
減
の
部

　
　
　
　
　
　
当
期
指
定
正
味
財
産
増
減
額

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0

　
　
　
　
　
　
指
定
正
味
財
産
期
首
残
高

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0

　
　
　
　
　
　
指
定
正
味
財
産
期
末
残
高

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0

Ⅲ
　
正
味
財
産
期
末
残
高

△
	3
,03
0,3
62

△
	1
1,4
94
,25
9

14
,72
5,3
95

10
6,8
27
,21
9

35
,10
1,1
29

14
2,1
29
,12
2

△
	1
2,0
28

95
,64
7,9
52

95
,63
5,9
24

54
1,5
42
,71
7

77
9,3
07
,76
3
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財務諸表に関する注記

	1	．継続事業の前提に関する注記
　　　　該当なし

	2	．重要な会計方針
　　（1）固定資産の減価償却の方法
　　　　什器備品・・・・・定額法によっている。

　　（2）引当金の計上基準
　　　　賞与引当金・・・・・職員の賞与の支給に備えるため、支給見込額のうち、当期に帰属する額を計上している。
　　　　退職給付引当金・・・・・職員の退職給付に備え、自己都合による期末要支給額を計上している。

　　（3）消費税等の会計処理
　　　　消費税等の会計処理は、税込み方式によっている。

	3	．基本財産及び特定資産の増減額及びその残高
　　基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

	4	．基本財産及び特定財産の財源等の内訳
　　基本財産及び特定財産の財源等の内訳は、次のとおりである。

	 （単位：円）
科　　　目 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高

基本財産
　定期預金 100,000,000 　　　		― 　　　　		― 100,000,000

小　計 100,000,000 　　　		― 　　　　		― 100,000,000
特定資産
　学術集会積立資金 	40,000,000 　　　		― 　　　　		― 	 40,000,000
　国際交流援助積立資金 	30,000,000 　　　		― 　　　　		― 	 30,000,000
　災害援助事業積立資金 	35,000,000 　　　		― 　　　　		― 	 35,000,000
　50 周年記念資金 	50,000,000 　　　		― 　　　　		― 	 50,000,000
　コメディカルスタッフ研究助成資金 	90,000,000 　　　		― 　　　　		― 	 90,000,000

小　計 245,000,000 　　　		― 　　　　		― 245,000,000
合　計 345,000,000 　　　		― 　　　　		― 345,000,000

	 （単位：円）

科　　　目 当期末残高 （うち指定正味財
産からの充当額）

（うち一般正味財
産からの充当額）

（うち負債に
対応する額）

基本財産
　定期預金 100,000,000 　　　		― （100,000,000） 　　　		―

小　計 100,000,000 　　　		― （100,000,000） 　　　		―
特定資産
　学術集会積立資金 	40,000,000 　　　		― 	（40,000,000） 　　　		―
　国際交流援助積立資金 	30,000,000 　　　		― 	（30,000,000） 　　　		―
　災害援助事業積立資金 	35,000,000 　　　		― 	（35,000,000） 　　　		―
　50 周年記念資金 	50,000,000 　　　		― 	（50,000,000） 　　　		―
　コメディカルスタッフ研究助成資金 	90,000,000 　　　		― 	（90,000,000） 　　　		―

小　計 245,000,000 　　　		― （245,000,000） 　　　		―
合　計 345,000,000 　　　		― （345,000,000） 　　　		―
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	5	．退職給付関係
　　（1）採用している退職給付制度の概要
　　　　確定給付型の制度として退職一時金制度を設けている。

　　（2）退職給付債務及びその内訳

　　（3）退職給付費用に関する事項

　　（4）退職給付債務等の計算の基礎に関する事項
　　　　退職給付債務の計算に当たっては、退職一時金制度に基づく期末自己都合要支給額に基づき計算している。

	6	．金融商品関係
　　　　金融商品の状況に関する事項
　　　　　①　金融商品に対する取組方針
　　　　　　当法人は、資金運用については預貯金に限定している。

	7	．重要な後発事象
　　該当なし

	 （単位：円）

①　退職給付債務 28,022,646	

②　退職給付引当金 28,022,646	

	 （単位：円）

①　勤務費用 6,291,476	

②　退職給付費用 6,291,476	
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附属明細書

	1	．基本財産及び特定資産の明細
　　財務諸表に関する注記に記載している。

	2	．引当金の明細
	 （単位：円）

科　　　目 期首残高 当期増加額 当期減少額 期末残高

賞与引当金 	5,399,108 5,304,050 5,399,108 	 5,304,050

退職給付引当金 21,731,170 6,291,476 　　　― 28,022,646
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財産目録
平成 30 年 3 月 31 日現在

（単位：円）
貸借対照表科目 場所・物量等 使用目的等 金　　　額

（流動資産）
現金 手元保管 運転資金として 10,570
預金 普通預金 299,466,418

　りそな銀行本郷支店 運転資金として 1,248,928
　りそな銀行本郷支店 運転資金として 671,773
　みずほ銀行本郷支店 運転資金として 253,460,084
　みずほ銀行本郷支店 運転資金として 11,791,354
　三菱東京 UFJ 銀行本郷支店 運転資金として 26,646,327
　三菱東京 UFJ 銀行本郷支店 運転資金として 5,647,952
郵便振替 16,898,214
　郵便振替 運転資金として 14,727,936
　郵便振替 運転資金として 2,170,278
定期預金 170,000,000
　りそな銀行本郷支店 運転資金として 50,000,000
　みずほ銀行本郷支店 運転資金として 100,000,000
　みずほ銀行本郷支店 運転資金として 10,000,000
　ゆうちょ銀行 運転資金として 10,000,000

未収金 学術雑誌発行事業に係る広告掲載料収益
等で未収のもの

4,489,896

前払金 学術雑誌発行事業で次年度発生する費用
が前払いのもの

4,298,481

流動資産合計 495,163,579
（固定資産）
　基本財産 定期預金 りそな銀行本郷支店 実施事業及び管理業務の共有財産であり

運用益をそれぞれの財源として使用
100,000,000

　特定資産 学術集会積立資金 定期預金
　みずほ銀行本郷支店

学術集会に備えた資金 40,000,000

国際交流援助積立資金 定期預金
　みずほ銀行本郷支店

国際交流に備えた資金 30,000,000

災害援助事業積立資金 定期預金
　みずほ銀行本郷支店

国内外の災害援助に備えた資金 35,000,000

50 周年記念資金 定期預金
　みずほ銀行本郷支店

設立 50 周年記念事業に備えた資金 50,000,000

コメディカルスタッフ
研究助成資金

定期預金
　三菱東京 UFJ 銀行本郷支店

コメディカルスタッフの学術研究助成を
目的とした資金

90,000,000

　その他固定資産 9,124,725
什器備品 実施事業及び管理業務に使用 2,282,700
減価償却累計額 △ 2,282,697
電話加入権 7 本 実施事業及び管理業務に使用 224,952
保証金 アラミドビル他 実施事業及び管理業務に使用 8,899,770

固定資産合計 354,124,725
　資産合計 849,288,304

（流動負債）
未払金 実施事業及び管理業務で発生した費用で

未払のもの
19,099,522

預り金 職員 3 月分源泉所得税等 710,023
賞与引当金 実施事業及び管理業務に従事する職員の

賞与の支払いに備えたもの
5,304,050

未払法人税等 13,098,900
未払消費税等 3,745,400

流動負債合計 41,957,895
（固定負債）

退職給付引当金 実施事業及び管理業務に従事する職員の
退職金の支払いに備えたもの

28,022,646

固定負債合計 28,022,646
　負債合計 69,980,541
　正味財産 779,307,763




